
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG 
 Fone: (31)3688-1300                                    www.lagoasanta.mg.gov.br 

TERMO DE ANULAÇÃO 

 

 
Referência:  Processo Licitatório n° 175/2013 

Pregão Presencial n° 096/2013 

 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE BALSA, ÁRVORE DE NATAL FLUTUANTE, MATERIAL 
PIROTÉCNICO, GERADOR DE ENERGIA (POTÊNCIA MÍNIMA DE 4.000 WATS) 
E MÃO-DE-OBRA PARA MONTAGEM E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PIROTECNIA PARA O ANIVERSÁRIO DE LAGOA SANTA E RÉVEILLON 
2013/2014, A SER REALIZADO EM 03 PONTOS DISTINTOS NA ORLA DA 
LAGOA CENTRAL (AVENIDA GETÚLIO VARGAS). 

 

Acolho o parecer da Procuradoria Geral do Município, datado de 11 

de dezembro de 2013, exarado nos autos do processo licitatório em epígrafe, para 

determinar a anulação do certame e consequentemente de todo procedimento 

licitatório. 

Salienta-se que conforme o parecer jurídico torna-se necessário a 

anulação do certame licitatório, pois existem vícios no Edital, o que fere a alguns 

princípios constitucionais, dentre os quais o da isonomia, da competitividade e da 

vantajosidade.         

Destarte, em decorrência do acima exposto, determino a anulação de 

todo o procedimento licitatório, com fundamento no artigo 49, da Lei n° 8.666, de 

21 de junho de 1993, passando a fluir o prazo recursal contido no art. 109, inciso I, 

alínea “c”, da Lei Federal n° 8.666/93, a contar da intimação desse ato. 

 
 
 

 Lagoa Santa, 11 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 

 


